261.

Gyulafehérvár, 1573 július 24.

Báthory István vajda Miksa császár-királynak.

Válasz és felvilágosítás Bánffy László ügyében, aki felesége jószágai dolgában bírói eljárást kíván s ahhoz ő Felsége közbenjárását is igénybe vette. Ezt Báthory feleslegesnek vélte, miután az a rendek elé tartozik, de meg az elhúnyt fejedelem a rendeket esküvel kötelezte arra, hogy birtokadományait megtartsák s ezt Báthory maga is tiszteletben tartja. Ezért kéri, bízva reá az ily birtokügyeket, hisz azok sérelem nélküli rendezése amúgy is állandó feladatai közzé tartozik.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Fasc. 101/6. Idegen kézzel írt, sajátkezű aláírású eredeti.

Sacratissima Caesarea regiaque Maiestas etc. Domine clementissime.

Post servitorum meorum, in gratiam M^{tis} V. S. Caesarcae subiectionem. Ex litteris M^{tis} V. S. quas Mag^{cus} D. Ladislaus Banffy

¹ Sajnos, nem maradt ránk vagy lappang.

¹ Ld. bővebben a F. R. H. I. köt. 81—83 és Olaszországi magyar tanulók c. munkám 203—4. l. Kivonatossan besoroztuk 1573 január 31 alatt.

ad nos misit intelleximus, eum supplicasse, uti causa ratione bonorum uxorem suam concernentium¹ per iudicium regni discuteretur idque M^{tem} V. S. nobis clementer mandare. Quo in negotio ego M^{ti} V. S. et antea humiliter respondi, et illi dominae statum huius provinciae cum hic adfisset coram diserte proposui, ut facile intelligere potuisset, non debuisse M^{tem} V. S. ulterius ea de re compellare: siquidem causam hanc non ita privatam esse sciat, ut non etiam universi regni statum publicum implicet. Etenim ita se res habet, quod M. V. S. sine dubio exacte novit, universa bona totius provinciae istius, temporum superiorum iniuria conversionem sortita sunt: tum vero pleraque ex illis in recompensam amilsarum hereditatum donata; multi denique sunt in ista provincia, qui hereditates in Hungaria amilsas doleant. Quae omnia componere, et sine iniuria in ordinem redigere quantae molis sit, M. V. S. iam prudentissimo suo consilio iudicet. Hanc rem tanquam difficilem et impossibilem M. V. S. cernens, in tractatibus defuncti principis, sed etiam nostris id admisit et confirmavit, uti donationes defuncti principis vigorem et robur perpetuum obtineant, neque ex alterutra ditione iudicio contendere liceret: quin etiam assecutorias ordinibus istius regni M. V. S. publice et privatim attribuit; insuper adhuc defunctus princeps omnes ordines viritim sacramento obstrinxit, uti donationes suas ratas et perpetuo validas habeant, neque ullo tempore, ullouo modo violari et invalidari permittant; eodem sacramento ego quoque teneor et obstringor. Iam M. V. S. videt petitionem domini Banffy et mandatum ab eo per importunitatem, ut credimus extortum, tractatibus et confirmationi pacis directe adversari, et proinde statum quoque publicum in discrimen vocari; cum nemo sit per universum hoc regnum, modo alicuius notae, qui non hoc nomine de suis bonis sibi metuendum putet. Quod si iam fiat, ut bona omnium convellantur, qui sit futurus status, qui finis, quae conversio; nec conicere non possumus, sed M. V. S. sapientissimo iudicio relinquo. Et quidem uti et decreto M. V. S. contrarium est, ita etiam impossibile plane censeo cum ob id, tum vero ob Turcicam suspicionem, de qua aliud decretum M. V. S. exstat, ut modis omnibus illam evitemus, et saluti nostrae regnoque salubriter consulamus. Quamobrem cum potior salutis nostrae et regni ratio habenda sit, supplico M. V. S. ut homines importunos et nullius, nisi proprii commodi cupidos, ad publicarum rerum considerationem clementer relegare, confirmationem praeterea pacis

¹ Felesége: Harinnai Farkas Anna. (Nagy Iván id. m. I. köt. 169. l.)

et tranquillitatis publicae per M. V. S. sancitae nobis conservare et manutenere dignetur. Denique in gratiam M. V. S. nos humiliter commendantes ex animo Deum precamur, ut M. V. S. diutissime ac felicissime valeat. Datum Albae Juliae xxiiii Julij M. D. LXXII J.

Sacr^{me} Cesar[e] M^{lis} V^{rao}
fidelis Seruitor

Stephanus Bathorj
de Somljo ppa

[Hátlapján, kancelláriai kézzel:] Waywoda respondet in negotio Banfj de Almas.

262.

Torda, 1573 október 2.

Báthory István vajda Beszterce város tanácsának.

Miután vidékükön egyedül Antal ötvösnek van joga ezüstválasztással foglalkoznia, rendeli, hogy Szabó Boldizsárt tiltsa el attól a foglalkozástól.

Beszterce-Naszód vm. levéltára. Beszterce.

Ex Relatibus Prudentis Circumspecti Antonij Aurificis commensorio veltrió értesülvén, hogy bár arra a vidékre őt egyedül neveztük volt ki pro separatore Argenti mégis Circumspectus Balthasar Zabo concivió vester is foglalkozik vele, rendeljük, hogy neki azt ne engedjétek meg, nam aliaó, li qui extra hió comperti fuerint, feure in eoó animaduertemüó.

263.

Gyulafehérvár, 1573 október 3.

Báthory István vajda országos nyiltlevele.

Felszólítás az iránt, hogy Winter Lestyán besztercei gyógyszerész vallomását mindenütt hitelesnek elfogadják.

Beszterce-Naszód vm. Itára. Beszterce. Pátens-alakban kiállítva és aranyporral leszárítva.

Stephanus Bathory de Somlyo Waiuoda etc. Exponitur Nobis in perlona Circumspecti Eustachij Wynthor Apothecarii Inhabitori Ciuitatis Biltricienli, qualiter Ipse ad praefenó ratione certorum negotiorum coram latiuó declarandorum, In presentia Prudentum et Circumspectorum Judició et Juratorum Ciuium eiusdem Ciuitatis Biltricienlió ad praefenó pro iurium suorum tuitione quandam fallionem et attestationem celebrari facere vellet jure admittenté. Cum autem veritatió fallio et Justitię recognitio nemini sit abnegandum, pro eo harum ferie Mandamüó vobió fir-

mitter vt dum et quodcumque per Ipsum exponentem cum praesentibus simul vel diuifim fueritis requisiti Statim sub oneribus fingularibus sedecim Marcarum grauius ponderibus ad terminum per Ipsum exponentem vobis praefigendum in praesentiam Memoratorum Iudicibus et Juratorum Civium hominum scilicet Nostrorum waiuodialium, quibus serie praesentium passionem vestram recipere Mandamus personaliter accedere, Ibi ad fidem vestram deo debitam super coram interrogandam omnimodam veritatem fateri et attestari debeatibus et teneamini. Super qua quidem passione et attestatione vestra literas tandem per praefatos homines nostros sub sigillis ipsorum fide mediante Jurium dicti exponentis pro cautela dari volumus et jubemus communi Iustitia suadente. Secus non facturibus. Praesentibus perfectibus exhibenti restitutibus. Datum Albe Julii tertia die Octobris. Anno domini Millesimo Quingentesimo Septuagesimo tertio.

(L. S.)

Lecta

264.

Gyulafehérvár, 1573 október 3.

Báthory István vajda Teuffenpach Kristóf szatmári kapitánynak.

Miután Bekes Gáspár viselkedése nemcsak magát, hanem az egész országot fenyegeti, türelmevesztéssel kénytelen a haza ellenessége ellen fegyverrel szembeszállni, hogy a hazát tőle megszabadítsa. Ezt bővebben is kifejtően a császárhoz írt csatolt levélben, kéri méltassa azt előtte ily szempontból.

Staatsarchiv. Wien. Ungarn. Fasc. 102. Egykorú másolat.

Magnifice Domine amice nobis observande. Salutem et officiorum nostrorum commendationem. Quamdiu salvo honore nostro, salvis legibus, patriaeque statu incolumi licuit, Casparis Bekelsy iniurias infinitas et incredibilem insolentiam, quibus non tantum nos, sed etiam totum hoc regnum perdere voluit, patientissime tulimus: Qua de re M^{tem} Caesaream creberrime, multisque modis a nobis interpellatam, ipsa nobis Caesarea Maiestas testis est; Sed nos inprimis Sacrae Caesareae Regiaeque M^{tis} duximus habendam rationem, deinde vero publici etiam boni, quando intestinis malis implicari quam sit periculofum et grave nos non latuit: Cum itaque interim tam diuturna patientia nostra, quam ipse impudenter atque adeo ad infaniam usque abutebatur, vel hostes ipsi, ac etiam vicina regna, dum sibi ex nostro periculo mirifice metuunt, mirum in modum offenderentur: Importuna autem eius malicia, et male sana mente incitati,

tandem et coacti fumus extremis uti remediis, id est, hominem improbum, patriaeque perniciosissimum hostem armis compescere, ut patriam ab impendenti ruina liberaremus. Rem totam plenius Dominatio V^{ra} M^{ea} cognoscet ex literarum ad Sacram Caesaream M^{tem} exemplo, quod cum his accipiet,¹ ex quibus apparet, nos nihil vel temere, vel in offensam Caesaris egisse, in hoc certe unicum omnes nostras cogitationes defiximus, ut has exiguas reliquias, quarum gubernatio nobis secundum Deum contigit, illaefas, quantum possumus commodo Christianae Reipublicae conservemus, quod nostrum consilium a M^{te} Caesarea probatum iri non dubitamus. Petimus tamen Dominationem V^{ram} Magnificam, ipsa quoque suam navet operam ad M^{tem} Caesaream, quo et benigne interpretari velit totam huius facti nostri rationem, nec ullam hoc nomine concipere indignationem, aut omnino aliquo modo adversum nos commoveri, quando tota consilii nostri ratio, eo quo retulimus, pertinet. Bene Do. V^{ram} Mag^{cam} valere optamus. Albae Juliae III. Octobris. Anno MDLXXIII.

Amicus paratissimus

Stephanus Bathorj
de Somljo ppa

265.